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（１）収益的収入及び支出

収　　　　　入

第１款

 工業用水道事業収益

支　　　　　出

第１款

 工業用水道事業費用

0

当　　　初 補    正

500,000

0

0

0

0

278,320,000

297,230,000

18,407,000

3,000

予 算 額

　　　　　　　　　　　        令和６年度　　高 砂 市 工 業 用

区　　　分

　　　　　　予　　　　　　　　算　　　　　　　　額

当　　　初 補　　　正

地 方 公 営 企 業 法

第24条第3項の規定

地方公営企業法

第 26 条 の 規 定

に よ る 支 出 額 に による繰越額に

増減額

流　用

0

297,230,000

18,407,000

3,000

0

0

0

278,320,000

規定による

500,0000

0

0

0 0

0

0

0

0

　　　　　　予　　　　　　　　算　　　　　　　　額

0

0

営 業 収 益

　 第２項  営業外収益

297,230,000

2,000

297,186,000

42,000

00

0

0

0

0

予備費

支出額

小　　　　計

地方公営企

業法第24条

第 3 項 の

支 出 額

予　算　額予　算　額

　第４項　予 備 費

係 る 財 源 充 当 額 係る財源充当額

予　算　額

0

0

0

0

　第３項　特 別 損 失

　 第３項　特 別 利 益

　第１項　営 業 費 用

　第２項　営業外費用

区　　　分

　 第１項  0

0
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0

0

合　　　計

地 方 公 営 企

繰 越 額

規 定 に よ る

297,230,000

278,320,000

業 法 第 26 条

第 2 項 の

0

  水 道 事 業 決 算 報 告 書

(うち､仮受消費税

19,936,807)

40,092

△ 55,324,933

△ 55,321,025

決　　算　　額 備　　　　考

合　　　　　計

予算額に比べ

決算額の増減

297,230,000

297,186,000

42,000

241,905,067

241,864,975

△ 1,908

（単位：円）

0

9,113,900

500,000

00 3,000

18,407,000

00 500,000

(うち､仮払消費税

10,822,726)

241,905,067

232,791,167

不　用　額 備　　　　考

0

0

0

0

55,324,933

45,528,833

9,293,100

3,000

地 方 公 営 企
業 法 第 26 条
第2項の規定
による繰越額

決　算　額

（単位：円）

02,000 △ 2,000
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1



　　　　　　(平成13年4月1日から平成14年3月31日まで）

 （単位：円）
 

1  

(1) 負 担 金 221,928,168

(2) その他の営業収益 0 221,928,168

2

(1) 原 水 費  10,012,972

(2) 第 一 送 水 費  20,198,501

(3) 第 二 送 水 費   39,358,012 　

(4) 総 係 費 152,398,956  221,968,441

営 業 損 失 40,273

3  

(1) 受 取 利 息   0

(2) 雑 収 益 40,273

(3) 補 助 金 0 40,273

4  

(1) 支 払 利 息 0

(2) 雑 支 出 0 0 40,273

 経 常 利 益  0

5  

(1) 固 定資産 売 却益 0

(2) 過年度損益修正益  0 0

6   

(1) 固 定資産 売 却損 0  

(2) 過年度損益修正損 0  

(3) そ の他特 別 損失 0 0 0

  0

前年度繰越利益剰余金 0

当年度未処分利益剰余金 0

営 業 外 費 用

当 年 度 純 利 益

特 別 利 益

特 別 損 失

令和６年度　高砂市工業用水道事業損益計算書

営 業 収 益

営 業 費 用

営 業 外 収 益

（令和６年４月１日から令和７年３月３１日まで）
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３
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金
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(単位：円）

　令和６年度　高砂市工業用水道事業剰余金処分計算書(案)

資本金 資本剰余金 未処分利益剰余金

（繰越利益剰余金）

当年度末残高 108,230,096 1,576,462,814 0

議会の議決による処分額 0 0 0

処分後残高 108,230,096 1,576,462,814 0
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(単位：円）

1

(1)

イ 54,131,800

ロ 12,114,619

0 12,114,619

ハ 655,003,223

0 655,003,223

ニ 499,091,781

0 499,091,781

ホ 445,984,513

0 445,984,513

へ 350,000

0 350,000

ト 0

0 0

チ 9,031,870

0 9,031,870

リ 0

1,675,707,806

(2)

イ 336,174 　

ロ 0 　

336,174

(3)

イ 0 　

0

1,676,043,980

2

(1) 167,991,062

(2) 0

(3) 0

(4) 0

(5) 11,000

(6) 0

168,002,062

1,844,046,042

流 動 資 産 合 計

資 産 合 計

貯 蔵 品

一 時 貸 付 金

流 動 資 産

現 金 預 金

未 収 金

前 払 費 用

前 払 金

無 形 固 定 資 産

投 資

長 期 貸 付 金

電 話 加 入 権

施 設 利 用 権

無 形 固 定 資 産 合 計

投 資 合 計

固 定 資 産 合 計

　令和６年度　高砂市工業用水道事業貸借対照表

固 定 資 産

　　(令和７年３月３１日）

減価償却累計額

有 形 固 定 資 産

機 械 及 び 装 置

送 配 水 管

量 水 器

資　　　産　　　の　　　部

減価償却累計額

減価償却累計額

建 設 仮 勘 定

有 形 固 定 資 産 合 計

土 地

減価償却累計額

減価償却累計額

減価償却累計額

建 物

構 築 物

車 両 運 搬 具

工 具 器 具 備 品

減価償却累計額
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3　

(1)  56,254,198 　

(2) 55,471,934 　

(3)

イ 7,827,000

ロ 39,800,000

47,627,000

(4) 0

 　 159,353,132

　 159,353,132

4

（1） 108,230,096

　  108,230,096

5　  

(1)  

イ 137,360,000  

ロ 1,287,451,774  

ハ 151,651,040  

1,576,462,814

(2)

イ 0

ロ 0

0

1,576,462,814

1,684,692,910

1,844,046,042

賞 与 引 当 金

引 当 金 合 計

負　　債　　の　　部

流 動 負 債

未 払 金

引 当 金

預 り 金

修 繕 引 当 金

そ の 他 流 動 負 債

資 本 剰 余 金 合 計

資 本 剰 余 金

負 債 ・ 資 本 合 計

剰 余 金 合 計

資 本 合 計

当 年 度 未 処 分
利 益 剰 余 金

利 益 剰 余 金 合 計

利 益 剰 余 金

その他未処分利益
剰 余 金 変 動 額

剰 余 金

受贈財産評価額

工 事 負 担 金

流 動 負 債 合 計

負 債 合 計

資　　本　　の　　部

補 償 金

資 本 金 合 計

資 本 金

自 己 資 本 金
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1



 付　　属　　書　　類



←白使用



(1)　総括事項

　 

(2)　経営指標に関する事項

 (3)  議会議決状況

議決年月日 備　　考

経常収支比率（％）

100.00
管路更新率（％） 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
管路経年化率（％） 87.78 93.85 99.93 100.00

100.00 100.00 100.00

令和６年度　高砂市工業用水道事業報告書

１　　概　　　　　況

　本会計は受水企業２社が設備投資費用及び運営費を負担する負担金制度をとっており、剰余
金は発生せず、経常収支比率は100％で推移しています。
　管路経年化率は100％となり、老朽化が進んでいます。今後、受水企業２社と協議し、計画
的な更新を行っていきます。

令和2年度 令和3年度 令和4年度 令和5年度

  令和６年度の送水量については､令和５年度と比較して2.4％減少し、20,078,760㎥となりま
した｡

令和6年度
100.00

0.00
99.98

0.00 0.00 0.00

100.00
料金回収率（％） 99.95 99.98 99.98 99.98

高予第36号 6.12.16 6.12.16

 令和７年度高砂市工業用水道事業
 会計予算

有形固定資産減価償却率（％） 0.00

高議第54号 6.9.10 6.9.26

高議第54号 6.9.10 6.12.13

高予第14号

議案番号 件　　　　　　　名 提出年月日

原案可決

 令和５年度高砂市工業用水道事業
 会計決算認定について

 令和５年度高砂市工業用水道事業
 会計決算認定について

 第１回令和６年度高砂市工業用水道
 事業会計補正予算

7.2.25 7.3.27 原案可決

継続審議

認　　定
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(4)　職員に関する事項

　職員の配置状況

  ア　勘定別配置状況

　  

 　

　
　

　

  イ　組織別配置状況

　  

 勘定名

9 9

2

事　務　員 技　術　員

9

損
　
　
益
　
　
勘
　
　
定

1

5

合　　　計

9

（単位：人）

（単位：人）

職名

職名

1

1 8

1

7

原　水　費

第一送水費

第二送水費

総　係　費

 組織名

技 術 員

室　　　　　長

事 務 吏 員

合    計事務吏員

5

技 術 吏 員

1

9

1

技術吏員 事 務 員

8

経 営 総 務 室 1

係　　　　　長 1

課　長・主　幹

前年度末

前　年　度　末

合　　　　　計

9

施    設    課 1 1

9

合　　　　　計 1

前　年　度　末 2 7

8
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工 事 費 工 期 施工場所

円

米新ポンプ場第二送水３
号ポンプ整備工事

ポンプ取替　１台 20,900,000
 6. 6. 3
 7. 3.28

米田町

米田町

（2,000,000円以上）

29,700,000
米新ポンプ場No.3自動除
塵機及びし渣ホッパー整
備工事

No.3除塵機及びし渣ホッパー整備
　　　　　　　　　　　　　一式

6.5.21
7.3.21

　２　　工　　　　事

工 事 内 容

本年度工事（修繕費等）

工 事 名
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（1） 年間送水量

 

（2） １日平均､最大､最小送水量

(3） 工場別・月別送水量

３　  業　　　　　　　　務

区　　　分 令和６年度 令和５年度
比　　　　　較

増　　減 率

送　 水　 量

㎥ ㎥ ㎥ ％
 三菱製紙㈱

10,814,850 10,522,700 292,150

　 計
20,078,760 20,567,230 △ 488,470 97.6

102.8

 ㈱カネカ
9,263,910 10,044,530 △ 780,620 92.2

区　　　分
令和６年度 令和５年度 比　　　　　較

送 水 量 月 日 送 水 量 月 日 増　　減 率

97.9

１日最大送水量 66,670 9.11 66,740 8.8 △ 70 99.9

㎥ ㎥ ㎥ ％

１日平均送水量 55,010 ― 56,195 ― △ 1,185

㎥ ㎥ ㎥ ㎥

87.8

月別
４月 ５月 ６月 ７月 ８月 ９月

工場別

１日最小送水量 17,930 11.10 20,410 1.1 △ 2,480

㎥ ㎥
三 菱 製 紙 ㈱ 900,060 909,260 919,470 964,110 979,130 961,380

673,220 763,930 783,380 808,730 879,530 829,520㈱ カ ネ カ
高 砂 工 業 所

高 砂 工 場

計

㎥ ㎥ ㎥ ㎥ ㎥ ㎥ ㎥

１０月 １１月 １２月 １月 ２月 ３月

9,263,910808,060 636,370 794,700 722,190 749,830 814,450

10,814,8501,000,650 650,170 891,760 801,930 873,180 963,750

-11-



(4） 事業収入に関する事項

(5） 事業費用に関する事項

区　　　　分 令和６年度決算額 令和５年度決算額
比　　　　　　較

備　考
増　　　減 比　　率

工 業 用 水 道
事 業 収 益 221,968,441 212,601,766 9,366,675

104.4

円 円 円 ％

104.4

営 業 収 益 221,928,168 212,561,472 9,366,696

特 別 利 益 0 0 0 ―

営 業 外 収 益 40,273 40,294 △ 21 99.9

区　　　　分 令和６年度決算額 令和５年度決算額
比　　　　　　較

備　考
増　　　減 比　　率

工 業 用 水 道
事 業 費 用 221,968,441 212,601,766 9,366,675

104.4

円 円 円 ％

104.4

営 業 費 用 221,968,441 212,601,766 9,366,675

特 別 損 失 0 0 0 ―

営 業 外 費 用 0 0 0 ―
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（1） 重要契約の要旨

　　令和６年度中の重要契約（2,000,000円以上）は次のとおりである。

契約の方法 契約の相手方

円

5,691,980

（1） 負担金等の使途について

㈱二建
(工水分5,772,800）

5　　そ　　　 の 　　　他

　     22,560,000円については、負担金（特別負担金）(特定収入以外）に全額充当した｡

    （款）工業用水道事業収益（項）営業収益（目）負担金（節）負担金

指 名 競 争 入 札 6.6.11
8,547,000 水道・工水施設草刈作業

委託

４　  会　　　　　　　　計

6.4.19

高砂市

契約年月日 契約の内容契約金額

ネットワーク管理運用業
務委託

4,950,000 堤内外水路清掃作業委託

随 意 契 約

㈱マツオカ

(工水分543,699）

指 名 競 争 入 札

6.4.1

㈱シカタ

随 意 契 約 6.5.20
米新ポンプ場No.3自動除
塵機及びし渣ホッパー整
備工事

水ingエンジニ
アリング㈱西
日本支店

29,700,000

20,900,000
地域公募型条件
付一般競争入札

6.5.31
米新ポンプ場第二送水３
号ポンプ整備工事
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（単位：円）

(1) 0
(2) 0
(3) △ 2,387,000

ア 333,000
イ 0
ウ △ 2,720,000

(4) 0
(5) 0
(6) 0
(7) 0
(8) 0
(9) 0
(10) 5,930
(11) 0
(12) 46,632,783
(13) 15,318,553

59,570,266
(14) 0
(15) 0
(16) 0

59,570,266

(1) 0
(2) 0
(3) 0
(4) 0
(5) 0
(6) 0
(7) 0
(8) 0
(9) 0
(10) 0

0

0

59,570,266

108,420,796

167,991,062

修繕引当金の増減額（△は減少）

（令和６年４月１日から令和７年３月３１日まで）

　現金及び現金同等物の期首残高

　現金及び現金同等物の期末残高　

３　財務活動によるキャッシュ・フロー

財務活動によるキャッシュ・フロー

　現金及び現金同等物の増加額

固定資産売却益の受取額

業務活動によるキャッシュ・フロー

２　投資活動によるキャッシュ・フロー

投資活動によるキャッシュ・フロー

有形固定資産の取得による支出
有形固定資産の売却による収入
有形固定資産の取得に係る寄附金収入
無形固定資産の取得による支出
負担金の収入

固定資産除却費

前払費用の増減額（△は増加）

小     計
利息の受取額
利息の支払額

定期預金の預入
定期預金の払戻
短期貸付金の貸付
短期貸付金の返金
負担金の払戻

令和６年度　高砂市工業用水道事業キャッシュ・フロー計算書

１　業務活動によるキャッシュ・フロー
当年度純利益
減価償却費
引当金の増減額（△は減少）

賞与引当金の増減額（△は減少）

未収金の増減額（△は増加）

その他流動資産の増減額（△は増加）
未払金の増減額（△は減少）
その他流動負債の増減額（△は減少）

貸倒引当金の増減額（△は減少）

長期前受金戻入額
受取利息
支払利息
固定資産売却益
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(単位：円）

款 項 目 節 金　額 備　考

工 業 用 水 道
事 業 収 益

収　益　費　用　明　細　書

0

負 担 金

固定資産売却益

特 別 利 益

営 業 外 収 益

0

0

40,273

　収　　　　　　益

営 業 収 益

過 年 度
損 益 修 正 益

0

0

40,273

0

0

221,928,168

0

そ の 他 の
営 業 収 益

0

0

0

40,273

過 年 度
損 益 修 正 益

負 担 金

雑 収 益

預 金 利 息

その他雑収益

固定資産売却益

消費税還付金

221,928,168

雑 収 益

消費税還付金

221,968,441

221,928,168

受 取 利 息
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(単位：円）

款 項 目 節 金　額 備　考

工 業 用 水 道
事 業 費 用

第 一 送 水 費

備 消 品 費

883,000

委 託 料

修 繕 費

0

20,198,501

営 業 費 用

原 水 費

旅 費

225,000

6,205,411

13,763,860

印 刷 製 本 費

委 託 料

2,880手 数 料

光 熱 水 費

221,968,441

221,968,441

10,012,972

0

38,674

動 力 費

4,230

費　　　　　　用

修 繕 費

動 力 費 269,422

29,400

567,596

8,222,000

通 信 運 搬 費

備 消 品 費
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(単位：円）

款 項 目 節 金　額 備　考

予算額

42,512,000
予算額

25,965,000
予算額

7,827,000
予算額

20,691,000

印 刷 製 本 費

委 託 料

1,593,080

18,364

22,813,500

682,938

修繕引当金繰入額 32,540,000

通 信 運 搬 費

負 担 金

152,398,956

第 二 送 水 費

印 刷 製 本 費

15,586,482

447,622

75,723

給 料

旅 費

備 消 品 費

光 熱 水 費

法 定 福 利 費

手 数 料

賞 与 引 当 金
繰 入 額

7,827,000

28,800

11,355,000

33,500

23,893,222

42,511,700

66,494

83,506

備 消 品 費 4,230

39,358,012

修 繕 費

0

賃 借 料

手 当 等

保 険 料

修 繕 費

19,450

総 係 費

3,537

12,383,500

19,789,320

動 力 費

委 託 料

賃 借 料
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(単位：円）

款 項 目 節 金　額 備　考

過 年 度
損 益 修 正 損

過 年 度
損 益 修 正 損

そ の 他
特 別 損 失

そ の 他
特 別 損 失

予 備 費

固定資産売却損

0

0

雑 支 出

0

0

特 別 損 失

営 業 外 費 用

不用品売却原価

予 備 費

そ の 他 雑 支 出 0

0

0

0

0

借 入 金 利 息 0

0

予 備 費 0

0

0

0

固定資産売却損

支 払 利 息 0
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固 定 資 産

年　度　末

現　在　高

当　年　度

336,174

減価償却高

当　年　度 当　年　度

減　少　額

0 0 445,984,513

1,675,707,806

0 0 0

1,675,707,806

0

0 0 1,675,707,806

1,675,707,806

資 産 の 種 類

現　在　高

0

9,031,870

電 話 加 入 権

年 度 当 初 当　年　度

0

0 0 0

増　加　額 減　少　額

施 設 利 用 権

0

0

小 計

建 設 仮 勘 定

合 計

0336,174

0 0

工 具 器 具 備 品 0

0

0

9,031,870

0

構 築 物

送 配 水 管

建 物

量 水 器

12,114,61912,114,619 0 0

655,003,223

499,091,781

445,984,513

499,091,781

0

350,000 0

0

資 産 の 種 類

機 械 及 び 装 置

0

0 350,000

車 両 運 搬 具

土 地 0 054,131,800 54,131,800

年 度 当 初

現　在　高

当　年　度

増　加　額

0 655,003,223

合　　　　計 0 0 0

(2)　無形固定資産明細書

0

(1)　有形固定資産明細書
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明 細 書

54,131,800

0

0

0

00

減　価　償　却　累　計　額

累　　　　計
減　少　額

0

499,091,781

当　年　度

増　加　額

当　年　度

336,174

0

336,174

年　度　末

現　在　高

0

0

0

00

0

1,675,707,806

9,031,870

　0

655,003,223

0

0

0

12,114,619

備　　　　　　　　考

0

0 0 0

0

0

445,984,513

（単位：円）

年度末償却

未　済　額

（単位：円）

備　　　　考

1,675,707,806

0 0

0

0

0

0 0

0 0

0

350,000

0

0

0
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注　　記　　一　　覧

1 重要な会計方針に係る事項に関する注記
(1) 引当金の計上方法

ア 退職給付引当金の計上方法
職員の退職手当は、「職員の退職手当に係る取扱いに関する覚書」に基づき、兵庫
県市町村職員退職手当組合の追加負担金は一般会計が負担することとなっているた
め、退職給付引当金は計上していない。

イ 賞与引当金の計上方法
職員の期末手当及び勤勉手当の支給に備えるため、法定福利費を含めて令和６年度
末における支給見込額に基づき、令和６年度の負担に属する額を計上している。

ウ 修繕引当金の計上方法
翌事業年度に実施する修繕に係る支出に備えるため、「高砂市工業用水道事業の経
費負担に関する協定書」に基づく額を計上している。

(2) 消費税及び地方消費税の会計処理
消費税及び地方消費税の会計処理は税抜処理により行っている。

2 令和６年度貸借対照表等に関する注記
(1) 引当金の取崩し

ア 賞与引当金の取崩し
令和６年度において職員の期末手当及び勤勉手当の支給及びそれらに係る法定福利
費を支払うため、賞与引当金7,494,000円を取り崩した。

イ 修繕引当金の取崩し
令和６年度において米新ポンプ場№３自動除塵機及びし渣ホッパー整備工事費、米
新ポンプ場第二送水３号ポンプ整備工事費を支払うため、修繕引当金35,260,000円
を取り崩した。

3 セグメント情報に関する注記
(1) 報告セグメントの概要

工業用水道事業会計は、単一事業であるため記載を省略している。

4 リース契約により使用する固定資産に関する注記
(1) リース取引の処理方法

所有権移転外ファイナンス・リース取引については、中小規模の特例措置により通
常の賃貸借取引に係る方法に準じた会計処理を行っている。
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